estadísticas publicadas. Las tasas actuales de mortalidad en que se basan los
cálculos de repatriación y los valores de las obligaciones del seguro médico después
de la separación del servicio son:

Tasa de mortalidad - empleados activos A los 20 años de edad A los 69 años de edad

Masculina 0,00065 0,00906

Femenina 0,00034 0,00645

Tasa de mortalidad - empleados jubilados  A los 20 años de edad A los 70 años de edad

Masculina 0,00072 0,01176

Femenina 0,00037 0,00860

13. Las tasas de jubilación correspondientes al personal del Cuadro Orgánico con
30 o más años de servicio contratado a partir del 1 de enero de 1990 son:

Tasa de jubilación: personal del Cuadro Orgánico con 30
o más años de servicio A los 55 años de edad A los 62 años de edad

Masculina 0,16 0,7

Femenina 0,2 0,8

  Análisis de sensibilidad

14. En caso de que se modifiquen las hipótesis referentes a las tendencias de los
costos médicos antes descritas, los efectos de ello sobre la cuantificación del pasivo
en concepto del seguro médico después de la separación del servicio serían:

A/69/5/Add.1
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Notas de los estados financieros 2013 (continuación)

14-58103 126/176

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

+1% de los gastos

sanitarios
-1% de los gastos

 sanitarios

Efectos de la modificación de la tasa de descuento sobre
la obligación acumulada por prestaciones definidas (152 072) 194 891

Efectos de la modificación de la tasa esperada de costos
médicos sobre la suma de los componentes de servicio y
costo por intereses de los costos médicos periódicos
netos posteriores a la separación del servicio 21 647 (15 318)

  Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas

15. Las obligaciones del PNUD para con la Caja Común de Pensiones consisten en
su aportación obligatoria de un porcentaje establecido por la Asamblea General (en
la actualidad del 7,9% para los afiliados y del 15,8% para las organizaciones
afiliadas), así como de toda parte que le pueda corresponder de pagos dirigidos a
enjugar déficits actuariales con arreglo a lo dispuesto en el artículo 26 de los
Estatutos, el Reglamento y el Sistema de Ajuste de las Pensiones de la Caja. Estas
aportaciones para enjugar un déficit solo deberán pagarse si la Asamblea General ha